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即時監測的分析管理系統，最主要的功能在於將危險的狀況，及時

的讓決策者知曉，因此將監測站的資料數據分析的結果，量化的分為四

個階段，分別是正常、注意、警戒和疏散。第一個階段是正常，表示現

在的狀況良好，處於穩定的狀態，第二個階段是注意，表示現地已經有

所變化，雖然現在仍處於穩定的狀態，但是已經到達需要注意的時候，

需密切注意未來的變化，第三是警戒，此時邊坡可能已經到達臨界邊緣

或地滑地已有小幅度移動的現象，需要通知民眾做準備，第四是疏散，

已經超過臨界值，邊坡可能已經達破壞，後續災害可能擴大，有必要緊

急疏散地區的民眾或交通。基於以上對於危險程度的劃分，以下針對於

各個監測項目來作探討，並決定其所對應的值，來作為監測系統中預警

程式的核心。 

 

一、雨量的基準值 

 

雨量對於邊坡的穩定性影響非常的大，當有連續豪雨或颱風發生的

時候，較易發生地滑的災害，對於梨山上的雨量管理方面，中華顧問工

程在八十五年所做的暴雨頻率分析，結果如表 1、2、3 所示，分別為對

於一日暴雨、二日暴雨以及三日暴雨作極端值第Ⅰ型分布、對數常態分

布、對數皮爾遜第三型分布在不同回歸週期的雨量，在八十九年梨山管

理準則中採用十年回歸週期的暴雨頻率來決定雨量的管理值，列於表 4，
其注意值分別為 1 日累積降雨 260mm，2 日累積降雨 380mm，3 日累積

降雨 433mm，是以過去十年間的災害發生為出發點來看，採用十年頻率，

也就是平均十年才注意一次可能不能掌握降雨對於邊坡的影響，對於發

生地滑可能來不及疏散，故考慮改變其設定的基準值，由於 B9 監測站位

置大約於各滑動體的中心，採用 B9 站自 1996 年 5 月 26 日到 2002 年 3 
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表 1  梨山地區 1 日暴雨頻率分析結果 
單位：mm 

迴歸週期 
(年) 

極端值 
第 I 型分佈

對數 
常態分佈 

對數皮爾遜第

三型分佈 
平均值 

R24 
2.33 178.0 178.6 178.6 178.4 

5 223.1 224.5 224.5 224.0 
10 259.7 261.3 261.3 260.8 
25 306.0 307.2 307.3 306.8 
50 340.4 341.0 341.3 340.9 

100 374.5 374.6 375.1 374.7 
資料來源：財團法人中華顧問工程司，八十五年度坡地災害整治計畫梨山地區地

層滑動基本設計與補充調查委託技術服務期末報告  

 

表 2 梨山地區 2 日暴雨頻率分析結果 

單位：mm 

迴歸週期 
(年) 

極端值 
第 I 型分佈

對數 
常態分佈 

對數皮爾遜第

三型分佈 
平均值 

R24 
2.33 254.96 254.62 248.31 252.63 

5 327.06 321.77 318.55 322.44 
10 385.7 375.85 380.71 380.75 
25 459.78 443.55 465.85 456.39 
50 514.75 493.62 534.24 514.2 

100 569.3 543.46 607.03 573.26 
資料來源：財團法人中華顧問工程司，八十五年度坡地災害整治計畫梨山地區地

層滑動基本設計與補充調查委託技術服務期末報告  

 

表 3 梨山地區 3 日暴雨頻率分析結果 

單位：mm 

迴歸週期 
(年) 

極端值 
第 I 型分佈

對數 
常態分佈 

對數皮爾遜第

三型分佈 
平均值 

R24 
2.33 287.03 286.02 278.54 283.86 

5 370.94 364.07 360.19 365.07 
10 439.18 427.30 433.10 433.19 
25 525.40 506.84 533.75 522 
50 589.37 565.92 615.18 590.16 

100 652.86 624.91 702.34 660.04 
資料來源：財團法人中華顧問工程司，八十五年度坡地災害整治計畫梨山地區地

層滑動基本設計與補充調查委託技術服務期末報告  

表 4 梨山地區 1，2，3 日累積降雨危險指標的基準值 

累積降雨 1 日 2 日 3 日 
“注意”基準值 260mm 380mm 433mm 

 



 

梨山地區地層滑動整治計畫成效評估研討會 

 

 145

月的雨量來分析，繪圖了解一個小時的雨量（圖 1）、累積 24 小時雨量（圖

2）、累積 48 小時雨量（圖 3）、累積 72 小時雨量(圖 4)等四個圖，再分別

討論基準值的訂定。 

 

 

圖 2  B9 監測站 1996 年 5 月~2002 年 3 月累積 24 小時雨量圖 
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圖 1  B9 監測站 1996 年 5 月~2002 年 3 月之每小時雨量圖 
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圖 4  B9 監測站 1996 年 5 月~2002 年 3 月累積 72 小時雨量圖 
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圖 3  B9 監測站 1996 年 5 月~2002 年 3 月累積 48 小時雨量圖 
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1.1 雨量基準值的建立 

(1)每小時雨量基準值： 

考量每小時雨量的基準值時，首先看到圖 1 每小時雨量，在 B9
監測站的紀錄下，最高曾經到達 37mm/每小時，倘若之前為小雨，但

土壤可能未飽和，而這一個小時的雨量尚不足造成到需要警戒的程

度，當然如果在這一小時的暴雨前後有所累積的話，那就對土體的影

響就很大了，累積雨量的影響會在下一部份探討，但在作類神經預測

時，發現每個小時雨量超過 20mm 的時候，可能造成低估地下水位上

升程度的情況，也就是說這 20mm 的降雨已經對於超過整個土體平時

的水文狀況，因此認為每個小時雨量的基準值可以設定為 20mm/小
時，不考慮用每個小時雨量設定警戒值，因為警戒值由累積雨量來判

定，較符合實際需要。 

(2) 24 小時累積雨量的基準值 

依照之前的設定，日雨量為 260mm 才注意的話，由圖 2 可以看出

紀錄時間內注意之情況只有 4 次，設定值可能偏高，在雨量的基準值

中以這累積 24 小時的雨量基準值之設定最為重要，因為發生地滑經常

在暴雨發生後的一日內發生，而參考表 1 中，回歸週期為 2.33 年的日

雨量為 178mm/day，而在從圖 2 中，如果設定為 100mm/24 小時，大

約一年中會有 7、8 次的達到注意的狀態，而從圖中可看出 150mm/24
小時 大約是一個界限，所以將警戒值設定在 150mm/24 小時。 

(3) 累積 48 小時雨量的基準值 

有了累積 24 小時雨量的基準值後還必須考量到一種狀況，就是如

果雨量間隔較大，但是累積 24 小時雨量沒有超過 150mm/24 小時的警

戒狀況，而累積 48 小時下來卻累積了相當多的量，那這種情況也要注

意，將累積 48 小時的警戒雨量設定在 200mm/48 小時，以防連綿的雨

或間隔稍大的雨發生而沒有注意，而對於累積 72 小時的雨量基準值，

從圖 3 與圖 4 中可見，其實差距不大，表示 24 小時以及 48 小時已經

足以對應危險狀態了，而 72 小時的危險狀態都已經涵蓋在 48 小時之

中了。 

整理以上的整個重新設定雨量的基準值，如表 5 中，在整個雨量

的基準值中並沒有設定疏散的等級，因為降雨造成會隨著地區排水現

況以及地質的狀況的不同而有所不同，因此疏散的等級應由真正實質

的地層變動的發生來設定比較恰當。 
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表 5 重新建立之雨量基準值 

 1 小時 累積 24 小時 累積 48 小時 

注意 20mm 100mm － 

警戒 － 150mm 200mm 

 

1.2 雨量基準值設定的驗證 

由歷年來的 B9 測站雨量與 B1 的地下水位的關係來看，歷年來 24
小時累積雨量超過 150mm/24 小時在監測數據的中共有六次，而由中央氣

象局的資料顯示這六次分別為 1996 年的賀伯(HERB)颱風、1997 年的卡

絲(CASS)颱風、1998 年的瑞伯(ZEB)颱風、2000 年的碧利斯(BILIS)颱風、

象神(XANGXANE)颱風以及 2001 年桃芝(TORAJI)等，圖 5、圖 6 及圖 7
分別為每小時雨量、24 小時累積雨量、48 小時累積雨量與 B1 測站地下

水位的關係，可以看出地下水位上升到最高時幾乎都是在 24 小時累積雨

量超過 150mm/24 小時及 48 小時累積雨量超過 200mm/48 小時的時候產

生，因此以 24 小時累積雨量及 48 小時累積雨量來設定基準值能夠掌握

梨山現地的狀況，表 6 到表 12 為六次 24 小時累積雨量超過 150mm 的雨

量與地下水位的詳細監測數據。桃芝颱風在梨山地區最大時降雨量

27.5mm 已超過注意標準，因此在表 11 中加以探討累積雨量與安全係數

之情況，歷年來之颱風對雨量基準值之驗證以 1996 年的賀伯颱風為例，

梨山地區雨量之觀察期間，自 1996/7/30 下午兩點開始不停的降雨，到了

隔天下午四點 24 小時累積雨量超過 100mm，此時已達注意的基準值，水

位自降雨開始升高 6.5 公尺，此時此區安全係數為 1.05，經過 6 小時的暴

雨後 24 小時累積雨量超過 150mm 的警戒基準值，此時地下水位高程上

升至 1902.741 公尺，此時相對於開始降雨前的地下水位升高了 12 公尺，

其安全係數降至 0.99，之後一個小時 48 小時累積雨量超過 200mm 的警

戒基準值，此時相對於降雨前的地下水位升高了 13.5 公尺，使安全係數

降為 0.98，而最高水位上升約 15 公尺，出現在警戒後四個小時，而在其

他的四場暴雨中，注意及警戒狀態時 P1 剖面的安全係數列於各表下方，

而觀察其地下水位上升的情形發現所設定的基準值都能掌握雨量對於地

下水位及剖面安全係數的影響，故所設定基準值應適合於梨山的狀況。 
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圖 5  B9 每小時雨量與 B1 地下水位圖
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圖 7   B9 累積 48 小時雨量與 B1 地下水位圖 
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圖 6   B9 累積 24 小時雨量與 B1 地下水位圖 
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表 6  賀伯(HERB)颱風期間(1996/7/31~1996/8/1) 時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1日期 時間 雨量 24 hrs 48 hrs 72 hrs 地下水位 24hr上升 48hr上升

1996/7/30 11:00:00 0 0 0 2 1890.811 -4.93 -4.64

1996/7/30 12:00:00 0 0 0 2 1890.631 -5.18 -4.78

1996/7/30 13:00:00 0 0 0 2 1890.741 -3.02 -4.64

1996/7/30 14:00:00 2.5 2.5 2.5 4.5 1891.031 -0.6 -4.3

1996/7/30 15:00:00 4.5 7 7 9 1891.091 0.15 -4.17

1996/7/30 16:00:00 8.5 15.5 15.5 17.5 1891.111 0.47 -4.07

1996/7/30 17:00:00 2.5 18 18 20 1891.151 0.61 -3.98

1996/7/30 18:00:00 4.9 22.9 22.9 24.9 1891.241 0.7 -3.89

1996/7/30 19:00:00 3 25.9 25.9 27.9 1892.311 1.73 -2.84

1996/7/30 20:00:00 2 27.9 27.9 29.9 1895.441 4.83 0.26

1996/7/30 21:00:00 2 29.9 29.9 30.4 1896.661 5.95 1.46

1996/7/30 22:00:00 1 30.9 30.9 30.9 1897.561 6.22 2.33

1996/7/30 23:00:00 0.5 31.4 31.4 31.4 1897.681 6.22 2.43

1996/7/31 00:00:00 1.5 32.9 32.9 32.9 1897.481 6.09 2.17

1996/7/31 01:00:00 4 36.9 36.9 36.9 1897.191 6.03 1.84

1996/7/31 02:00:00 1 37.9 37.9 37.9 1896.881 5.85 1.49

1996/7/31 03:00:00 1 38.9 38.9 38.9 1896.791 5.85 1.38

1996/7/31 04:00:00 1.5 40.4 40.4 40.4 1896.941 5.93 1.51

1996/7/31 05:00:00 2.5 42.9 42.9 42.9 1897.211 6.15 1.75

1996/7/31 06:00:00 2 44.9 44.9 44.9 1897.281 6.24 1.79

1996/7/31 07:00:00 5 49.9 49.9 49.9 1897.331 6.34 1.82

1996/7/31 08:00:00 8 57.9 57.9 57.9 1897.431 6.53 1.87

1996/7/31 09:00:00 3.5 61.4 61.4 61.4 1897.731 6.85 2.12

1996/7/31 10:00:00 3 64.4 64.4 64.4 1897.511 6.7 1.85

1996/7/31 11:00:00 1.5 65.9 65.9 65.9 1896.031 5.4 0.29

1996/7/31 12:00:00 6 71.9 71.9 71.9 1895.631 4.89 -0.18

1996/7/31 13:00:00 14.5 86.4 86.4 86.4 1895.561 4.53 1.8

1996/7/31 14:00:00 7 90.9 93.4 93.4 1895.801 4.71 4.17

1996/7/31 15:00:00 9 95.4 102.4 102.4 1896.361 5.25 5.42
1996/7/31 16:00:00 14.5 101.4 116.9 116.9 1897.381 6.23 6.74

1996/7/31 17:00:00 9.5 108.4 126.4 126.4 1898.911 7.67 8.37

1996/7/31 18:00:00 11 114.5 137.4 137.4 1900.391 8.08 9.85

1996/7/31 19:00:00 13 124.5 150.4 150.4 1900.591 5.15 10.01

1996/7/31 20:00:00 13.9 136.4 164.3 164.3 1901.081 4.42 10.47

1996/7/31 21:00:00 12.5 146.9 176.8 176.8 1901.761 4.2 11.05

1996/7/31 22:00:00 16 161.9 192.8 192.8 1902.741 5.06 11.4

1996/7/31 23:00:00 16 177.4 208.8 208.8 1904.241 6.76 12.78
註: ▲ 24 小時累積雨量達注意狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.05 

● 24 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 0.99 
★ 48 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 0.98 

▲ 

● 
★ 
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表 6(續) 賀伯(HERB)颱風期間(1996/7/31~1996/8/1) 時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1日期 時間 雨量 24 hrs 48 hrs 72 hrs 地下水位 24hr上升 48hr上升

1996/8/1 00:00:00 13 188.9 221.8 221.8 1905.061 7.87 13.67

1996/8/1 01:00:00 13 197.9 234.8 234.8 1905.551 8.67 14.39

1996/8/1 02:00:00 10 206.9 244.8 244.8 1905.711 8.92 14.68

1996/8/1 03:00:00 10 215.9 254.8 254.8 1905.651 8.71 14.71

1996/8/1 04:00:00 3.5 217.9 258.3 258.3 1905.481 8.27 14.47

1996/8/1 05:00:00 16 231.4 274.3 274.3 1905.261 7.98 14.2

1996/8/1 06:00:00 10.9 240.3 285.2 285.2 1905.001 7.67 13.96

1996/8/1 07:00:00 15 250.3 300.2 300.2 1904.961 7.53 13.97

1996/8/1 08:00:00 17 259.3 317.2 317.2 1904.991 7.26 14.09

1996/8/1 09:00:00 13 268.8 330.2 330.2 1905.361 7.85 14.48

1996/8/1 10:00:00 7.5 273.3 337.7 337.7 1905.631 9.6 14.82

1996/8/1 11:00:00 2.5 274.3 340.2 340.2 1905.741 10.11 15.11

1996/8/1 12:00:00 4.5 272.8 344.7 344.7 1905.581 10.02 14.84

1996/8/1 13:00:00 6.5 264.8 351.2 351.2 1905.141 9.34 14.11

1996/8/1 14:00:00 1 258.8 349.7 352.2 1904.651 8.29 13.56

1996/8/1 15:00:00 2 251.8 347.2 354.2 1904.241 6.86 13.13

1996/8/1 16:00:00 1 238.3 339.7 355.2 1903.781 4.87 12.63

1996/8/1 17:00:00 1 229.8 338.2 356.2 1903.161 2.77 11.92

1996/8/1 18:00:00 0.5 219.3 333.8 356.7 1902.741 2.15 10.43

1996/8/1 19:00:00 0 206.3 330.8 356.7 1902.261 1.18 6.82

1996/8/1 20:00:00 0 192.4 328.8 356.7 1901.781 0.02 5.12

1996/8/1 21:00:00 0 179.9 326.8 356.7 1901.301 -1.44 3.74

1996/8/1 22:00:00 0 163.9 325.8 356.7 1900.941 -3.3 3.26

1996/8/1 23:00:00 0 147.9 325.3 356.7 1900.691 -4.37 3.21

1996/8/2 00:00:00 0 134.9 323.8 356.7 1900.391 -5.16 3.2

1996/8/2 01:00:00 0 121.9 319.8 356.7 1899.981 -5.73 3.1

1996/8/2 02:00:00 0 111.9 318.8 356.7 1899.641 -6.01 2.85

1996/8/2 03:00:00 0 101.9 317.8 356.7 1899.381 -6.1 2.44

1996/8/2 04:00:00 0 98.4 316.3 356.7 1899.141 -6.12 1.93

1996/8/2 05:00:00 0 82.4 313.8 356.7 1898.911 -6.09 1.63

1996/8/2 06:00:00 0 71.5 311.8 356.7 1898.741 -6.22 1.41
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表 7 卡絲(CASS)颱風期間(1997/8/29~1997/8/30) 時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1日期 時間 雨量 24 hrs 48 hrs 72 hrs 地下水位 24hr上升 48hr上升

1997/8/28 06:00:00 0 0 0 0 1880.631 -0.15 -0.33

1997/8/28 07:00:00 0.5 0.5 0.5 0.5 1880.631 -0.15 -0.32

1997/8/28 08:00:00 2.5 3 3 3 1880.611 -0.17 -0.34

1997/8/28 09:00:00 0.5 3.5 3.5 3.5 1880.611 -0.17 -0.34

1997/8/28 10:00:00 1.5 5 5 5 1880.601 -0.16 -0.34

1997/8/28 11:00:00 2 7 7 7 1880.591 -0.16 -0.35

1997/8/28 12:00:00 7.5 14.5 14.5 14.5 1880.591 -0.16 -0.34

1997/8/28 13:00:00 1 15.5 15.5 15.5 1880.581 -0.17 -0.35

1997/8/28 14:00:00 1 16.5 16.5 16.5 1880.581 -0.16 -0.33

1997/8/28 15:00:00 0.5 17 17 17 1880.561 -0.18 -0.35

1997/8/28 16:00:00 1.5 18.5 18.5 18.5 1880.561 -0.17 -0.34

1997/8/28 17:00:00 7 25.5 25.5 25.5 1880.561 -0.16 -0.33

1997/8/28 18:00:00 1 26.5 26.5 26.5 1880.601 -0.1 -0.28

1997/8/28 19:00:00 1.5 28 28 28 1880.641 -0.06 -0.22

1997/8/28 20:00:00 3.5 31.5 31.5 31.5 1880.681 -0.01 -0.17

1997/8/28 21:00:00 3.5 35 35 35 1880.751 0.07 -0.09

1997/8/28 22:00:00 5 40 40 40 1880.851 0.19 0.02

1997/8/28 23:00:00 5 45 45 45 1880.911 0.26 0.1

1997/8/29 00:00:00 6.5 51.5 51.5 51.5 1880.991 0.34 0.18

1997/8/29 01:00:00 5.9 57.4 57.4 57.4 1881.151 0.51 0.35

1997/8/29 02:00:00 7 64.4 64.4 64.4 1881.411 0.77 0.62
1997/8/29 03:00:00 15 79.4 79.4 79.4 1881.781 1.15 0.99

1997/8/29 04:00:00 24.5 103.9 103.9 103.9 1882.191 1.56 1.4

1997/8/29 05:00:00 19.5 123.4 123.4 123.4 1882.711 2.08 1.92

1997/8/29 06:00:00 12 135.4 135.4 135.4 1884.991 4.36 4.21

1997/8/29 07:00:00 6 140.9 141.4 141.4 1889.651 9.04 8.87

1997/8/29 08:00:00 8 146.4 149.4 149.4 1891.301 10.69 10.52

1997/8/29 09:00:00 5.5 151.4 154.9 154.9 1891.941 11.34 11.16

1997/8/29 10:00:00 3.5 153.4 158.4 158.4 1892.401 11.81 11.64

1997/8/29 11:00:00 2 153.4 160.4 160.4 1892.501 11.91 11.75

1997/8/29 12:00:00 9 154.9 169.4 169.4 1892.431 11.85 11.68

1997/8/29 13:00:00 14.9 168.8 184.3 184.3 1892.101 11.52 11.35

1997/8/29 14:00:00 15 182.8 199.3 199.3 1891.741 11.18 11

1997/8/29 15:00:00 18 200.3 217.3 217.3 1892.041 11.48 11.3

1997/8/29 16:00:00 14 212.8 231.3 231.3 1894.291 13.73 13.56

1997/8/29 17:00:00 9 214.8 240.3 240.3 1896.811 16.21 16.09

1997/8/29 18:00:00 6 219.8 246.3 246.3 1897.411 16.77 16.71
註: ▲ 24 小時累積雨量達注意狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.39 

● 24 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.35 
★ 48 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.11 

▲ 

● 

★ 
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表 7(續) 卡絲(CASS)颱風期間(1997/8/29~1997/8/30) 時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1日期 時間 雨量 24 hrs 48 hrs 72 hrs 地下水位 24hr上升 48hr上升

1997/8/29 19:00:00 0.5 218.8 246.8 246.8 1896.751 16.07 16.05

1997/8/29 20:00:00 0 215.3 246.8 246.8 1896.631 15.88 15.94

1997/8/29 21:00:00 0.5 212.3 247.3 247.3 1896.311 15.46 15.63

1997/8/29 22:00:00 0 207.3 247.3 247.3 1895.731 14.82 15.07

1997/8/29 23:00:00 0 202.3 247.3 247.3 1894.811 13.82 14.16

1997/8/30 00:00:00 0 195.8 247.3 247.3 1893.901 12.75 13.25

1997/8/30 01:00:00 0 189.9 247.3 247.3 1893.141 11.73 12.5

1997/8/30 02:00:00 0 182.9 247.3 247.3 1892.441 10.66 11.8

1997/8/30 03:00:00 0 167.9 247.3 247.3 1891.991 9.8 11.36

1997/8/30 04:00:00 0 143.4 247.3 247.3 1891.661 8.95 11.03

1997/8/30 05:00:00 0 123.9 247.3 247.3 1891.391 6.4 10.76

1997/8/30 06:00:00 0 111.9 247.3 247.3 1891.141 1.49 10.51

1997/8/30 07:00:00 0 105.9 246.8 247.3 1890.861 -0.44 10.25

1997/8/30 08:00:00 0.5 98.4 244.8 247.8 1890.581 -1.36 9.97

1997/8/30 09:00:00 0 92.9 244.3 247.8 1890.131 -2.27 9.53

1997/8/30 10:00:00 0 89.4 242.8 247.8 1889.531 -2.97 8.94

1997/8/30 11:00:00 0 87.4 240.8 247.8 1889.201 -3.23 8.61

1997/8/30 12:00:00 0 78.4 233.3 247.8 1888.981 -3.12 8.4

1997/8/30 13:00:00 0 63.5 232.3 247.8 1888.781 -2.96 8.2

1997/8/30 14:00:00 0 48.5 231.3 247.8 1888.611 -3.43 8.05

1997/8/30 15:00:00 0 30.5 230.8 247.8 1888.531 -5.76 7.97

1997/8/30 16:00:00 0 16.5 229.3 247.8 1888.361 -8.45 7.8
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表 8  瑞伯(ZEB)颱風期間(1998/10/14~1998/10/16)時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1日期 時間 雨量 24 hrs 48 hrs 72 hrs 地下水位 24hr上升 48hr上升

1998/10/14 17:00:00 0 0 0 4 1879.601 -0.09 -0.41

1998/10/14 18:00:00 0 0 0 0 1879.601 -0.08 -0.39

1998/10/14 19:00:00 0 0 0 0 1879.591 -0.07 -0.4

1998/10/14 20:00:00 0 0 0 0 1879.591 -0.06 -0.39

1998/10/14 21:00:00 0 0 0 0 1879.581 -0.07 -0.38

1998/10/14 22:00:00 0 0 0 0 1879.581 -0.07 -0.37

1998/10/14 23:00:00 0.5 0.5 0.5 0.5 1879.581 -0.07 -0.36

1998/10/15 00:00:00 0 0.5 0.5 0.5 1879.561 -0.09 -0.38

1998/10/15 01:00:00 1 1.5 1.5 1.5 1879.561 -0.08 -0.37

1998/10/15 02:00:00 2.5 4 4 4 1879.561 -0.08 -0.35

1998/10/15 03:00:00 0 4 4 4 1879.561 -0.08 -0.33

1998/10/15 04:00:00 0 4 4 4 1879.551 -0.09 -0.33

1998/10/15 05:00:00 0.5 4.5 4.5 4.5 1879.541 -0.09 -0.31

1998/10/15 06:00:00 0.5 5 5 5 1879.541 -0.09 -0.3

1998/10/15 07:00:00 0 5 5 5 1879.531 -0.08 -0.28

1998/10/15 08:00:00 0 5 5 5 1879.531 -0.07 -0.26

1998/10/15 09:00:00 2.5 7.5 7.5 7.5 1879.531 -0.07 -0.25

1998/10/15 10:00:00 5 12.5 12.5 12.5 1879.531 -0.07 -0.22

1998/10/15 11:00:00 8.9 21.4 21.4 21.4 1879.531 -0.07 -0.21

1998/10/15 12:00:00 9.5 30.9 30.9 30.9 1879.531 -0.07 -0.2

1998/10/15 13:00:00 9 39.9 39.9 39.9 1879.541 -0.06 -0.17

1998/10/15 14:00:00 11 50.9 50.9 50.9 1879.591 -0.01 -0.11

1998/10/15 15:00:00 12.5 63.4 63.4 63.4 1879.851 0.25 0.15

1998/10/15 16:00:00 10.5 73.9 73.9 73.9 1880.381 0.78 0.68
1998/10/15 17:00:00 18 91.9 91.9 91.9 1881.181 1.58 1.49

1998/10/15 18:00:00 14 105.9 105.9 105.9 1882.091 2.5 2.41

1998/10/15 19:00:00 19.5 125.4 125.4 125.4 1888.001 8.41 8.34

1998/10/15 20:00:00 25.9 151.3 151.3 151.3 1891.881 12.3 12.23

1998/10/15 21:00:00 19 170.3 170.3 170.3 1898.331 18.75 18.68

1998/10/15 22:00:00 25 195.3 195.3 195.3 1896.711 17.13 17.06

1998/10/15 23:00:00 12.5 207.3 207.8 207.8 1898.211 18.65 18.56

1998/10/16 00:00:00 11 218.3 218.8 218.8 1898.181 18.62 18.53

1998/10/16 01:00:00 13 230.3 231.8 231.8 1896.781 17.22 17.14

1998/10/16 02:00:00 13 240.8 244.8 244.8 1896.741 17.18 17.1

1998/10/16 03:00:00 9.5 250.3 254.3 254.3 1898.541 18.99 18.9

1998/10/16 04:00:00 5 255.3 259.3 259.3 1899.181 19.64 19.54

1998/10/16 05:00:00 5 259.8 264.3 264.3 1898.711 19.17 19.08

1998/10/16 06:00:00 5.5 264.8 269.8 269.8 1896.841 17.31 17.21

★ 

● 

▲ 

註: ▲ 24 小時累積雨量達注意狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.42 
● 24 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.38 
★ 48 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.04 
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表 8(續) 瑞伯(ZEB)颱風期間(1998/10/14~1998/10/16)時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1日期 時間 雨量 24 hrs 48 hrs 72 hrs 地下水位 24hr上升 48hr上升

1998/10/16 07:00:00 1.5 266.3 271.3 271.3 1893.981 14.45 14.37

1998/10/16 08:00:00 0.5 266.8 271.8 271.8 1891.661 12.13 12.06

1998/10/16 09:00:00 1 265.3 272.8 272.8 1890.751 11.22 11.15

1998/10/16 10:00:00 2.5 262.8 275.3 275.3 1889.201 9.67 9.6

1998/10/16 11:00:00 3.5 257.4 278.8 278.8 1888.011 8.48 8.41

1998/10/16 12:00:00 5.9 253.8 284.7 284.7 1887.191 7.65 7.59

1998/10/16 13:00:00 8 252.8 292.7 292.7 1886.591 7 6.99

1998/10/16 14:00:00 6 247.8 298.7 298.7 1886.161 6.31 6.56

1998/10/16 15:00:00 5 240.3 303.7 303.7 1885.861 5.48 6.26

1998/10/16 16:00:00 3 232.8 306.7 306.7 1885.701 4.52 6.1

1998/10/16 17:00:00 2 216.8 308.7 308.7 1885.861 3.77 6.26

1998/10/16 18:00:00 0.5 203.3 309.2 309.2 1886.351 -1.65 6.76

1998/10/16 19:00:00 0 183.8 309.2 309.2 1886.561 -5.32 6.97

1998/10/16 20:00:00 0 157.9 309.2 309.2 1886.451 -11.88 6.87

1998/10/16 21:00:00 0 138.9 309.2 309.2 1886.231 -10.48 6.65

1998/10/16 22:00:00 0 113.9 309.2 309.2 1885.951 -12.26 6.37

1998/10/16 23:00:00 0 101.4 308.7 309.2 1885.701 -12.48 6.14

1998/10/17 00:00:00 0 90.4 308.7 309.2 1885.451 -11.33 5.89

1998/10/17 01:00:00 0 77.4 307.7 309.2 1885.201 -11.54 5.64

1998/10/17 02:00:00 0 64.4 305.2 309.2 1884.951 -13.59 5.39

1998/10/17 03:00:00 0 54.9 305.2 309.2 1884.781 -14.4 5.23

1998/10/17 04:00:00 0 49.9 305.2 309.2 1884.611 -14.1 5.07

1998/10/17 05:00:00 0 44.9 304.7 309.2 1884.481 -12.36 4.94

1998/10/17 06:00:00 0 39.4 304.2 309.2 1884.311 -9.67 4.78

1998/10/17 07:00:00 0 37.9 304.2 309.2 1884.201 -7.46 4.67

1998/10/17 08:00:00 0 37.4 304.2 309.2 1884.091 -6.66 4.56

1998/10/17 09:00:00 0 36.4 301.7 309.2 1883.991 -5.21 4.46

1998/10/17 10:00:00 0 33.9 296.7 309.2 1883.881 -4.13 4.35

1998/10/17 11:00:00 0 30.4 287.8 309.2 1883.761 -3.43 4.23

1998/10/17 12:00:00 0 24.5 278.3 309.2 1883.651 -2.94 4.11

1998/10/17 13:00:00 0 16.5 269.3 309.2 1883.551 -2.61 3.96

1998/10/17 14:00:00 0 10.5 258.3 309.2 1883.441 -2.42 3.59

1998/10/17 14:00:00 0 5.5 245.8 309.2 1883.441 -2.26 3.06

1998/10/17 15:00:00 0 2.5 235.3 309.2 1883.311 -2.55 2.13

1998/10/17 16:00:00 0 0.5 217.3 309.2 1883.211 -3.14 1.12

1998/10/17 17:00:00 0 0 203.3 309.2 1883.131 -3.43 -4.87

1998/10/17 19:00:00 0 0 183.8 309.2 1882.941 -3.51 -8.94

1998/10/17 20:00:00 0 0 157.9 309.2 1882.881 -3.35 -15.45

1998/10/17 21:00:00 0 0 138.9 309.2 1882.811 -3.14 -13.9

1998/10/17 22:00:00 0 0 113.9 309.2 1882.751 -2.95 -15.46
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表 9  碧利斯(BILIS)颱風期間(2000/8/21~2000/8/23)時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1日期 時間 雨量 24 hrs 48 hrs 72 hrs 地下水位 24hr上升 48hr上升

2000/8/21 21:00:00 0 0 8 8 1880.711 0.27 0.13

2000/8/21 22:00:00 0 0 8 8 1880.701 0.24 0.14

2000/8/21 23:00:00 0 0 8 8 1880.691 0.2 0.11

2000/8/22 00:00:00 0 0 8 8 1880.661 0.15 0.1

2000/8/22 01:00:00 0 0 8 8 1880.651 0.11 0.09

2000/8/22 02:00:00 0 0 8 8 1880.641 0.08 0.06

2000/8/22 03:00:00 0 0 7.5 8 1880.611 0.02 0.05

2000/8/22 04:00:00 0 0 7.5 8 1880.601 0 0.04

2000/8/22 05:00:00 0.5 0.5 8 8.5 1880.581 -0.03 0.03

2000/8/22 06:00:00 0 0.5 8 8.5 1880.561 -0.07 0.02

2000/8/22 07:00:00 0.5 1 8.5 9 1880.531 -0.11 0

2000/8/22 08:00:00 2.5 3.5 11 11.5 1880.501 -0.15 -0.01

2000/8/22 09:00:00 3 6.5 14 14.5 1880.461 -0.2 -0.04

2000/8/22 10:00:00 2 8.5 16 16.5 1880.451 -0.23 -0.04

2000/8/22 11:00:00 4.5 13 20.5 21 1880.391 -0.3 -0.09

2000/8/22 12:00:00 7 20 27.5 28 1880.341 -0.36 -0.11

2000/8/22 13:00:00 6.5 26.5 34 34.5 1880.331 -0.38 -0.1

2000/8/22 14:00:00 2.5 29 30 37 1880.301 -0.41 -0.11

2000/8/22 15:00:00 3.5 32.5 33 40.5 1880.241 -0.49 -0.15

2000/8/22 16:00:00 5 37.5 38 45.5 1880.191 -0.54 -0.19

2000/8/22 17:00:00 7 44.5 45 52.5 1880.141 -0.59 -0.24

2000/8/22 18:00:00 11.5 56 56 64 1880.131 -0.6 -0.26

2000/8/22 19:00:00 15 71 71 79 1880.131 -0.58 -0.27

2000/8/22 20:00:00 10 81 81 89 1880.201 -0.51 -0.21
2000/8/22 21:00:00 13.5 94.5 94.5 102.5 1880.391 -0.31 -0.05

2000/8/22 22:00:00 26.5 121 121 129 1880.681 -0.01 0.22

2000/8/22 23:00:00 24 145 145 153 1881.051 0.39 0.56

2000/8/23 00:00:00 36.5 181.5 181.5 189.5 1883.991 3.34 3.48

2000/8/23 01:00:00 15.5 197 197 205 1891.991 11.35 11.45

2000/8/23 02:00:00 14 211 211 219 1891.651 11.04 11.09

2000/8/23 03:00:00 10.5 221.5 221.5 229 1891.101 10.5 10.51

2000/8/23 04:00:00 7 228.5 228.5 236 1890.711 10.13 10.11

2000/8/23 05:00:00 5.5 233.5 234 241.5 1890.241 9.68 9.63

2000/8/23 06:00:00 7 240.5 241 248.5 1889.541 9.01 8.91

2000/8/23 07:00:00 6 246 247 254.5 1888.881 8.38 8.24

2000/8/23 08:00:00 8.5 252 255.5 263 1888.341 7.88 7.69

2000/8/23 09:00:00 9 258 264.5 272 1887.961 7.51 7.3

2000/8/23 10:00:00 1 257 265.5 273 1887.691 7.3 7.01

★ 

● 

▲ 

註: ▲ 24 小時累積雨量達注意狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.42 
● 24 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.37 
★ 48 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.32 
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表 9(續) 碧利斯(BILIS)颱風期間(2000/8/21~2000/8/23)時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1日期 時間 雨量 24 hrs 48 hrs 72 hrs 地下水位 24hr上升 48hr上升

2000/8/23 11:00:00 6 258.5 271.5 279 1887.601 7.26 6.91

2000/8/23 12:00:00 5.5 257 277 284.5 1887.451 7.12 6.75

2000/8/23 13:00:00 8.5 259 285.5 293 1887.161 6.86 6.45

2000/8/23 14:00:00 12 268.5 297.5 298.5 1886.901 6.66 6.19

2000/8/23 15:00:00 2.5 267.5 300 300.5 1886.761 6.57 6.03

2000/8/23 16:00:00 1.5 264 301.5 302 1886.881 6.74 6.15

2000/8/23 17:00:00 1 258 302.5 303 1887.061 6.93 6.33

2000/8/23 18:00:00 1 247.5 303.5 303.5 1886.951 6.82 6.22

2000/8/23 19:00:00 1 233.5 304.5 304.5 1886.731 6.53 6.02

2000/8/23 20:00:00 0 223.5 304.5 304.5 1886.491 6.1 5.78

2000/8/23 21:00:00 0.5 210.5 305 305 1886.281 5.6 5.58

2000/8/23 22:00:00 0 184 305 305 1886.081 5.03 5.39

2000/8/23 23:00:00 0 160 305 305 1885.881 1.89 5.22

2000/8/24 00:00:00 1.5 125 306.5 306.5 1885.731 -6.26 5.08

2000/8/24 01:00:00 2.5 112 309 309 1885.551 -6.1 4.91

2000/8/24 02:00:00 0.5 98.5 309.5 309.5 1885.381 -5.72 4.77

2000/8/24 03:00:00 2 90 311.5 311.5 1885.201 -5.51 4.6

2000/8/24 04:00:00 0.5 83.5 312 312 1885.031 -5.21 4.45

2000/8/24 05:00:00 0.5 78.5 312 312.5 1884.901 -4.64 4.34

2000/8/24 06:00:00 0.5 72 312.5 313 1884.781 -4.1 4.25

2000/8/24 07:00:00 0.5 66.5 312.5 313.5 1884.701 -3.64 4.2

2000/8/24 08:00:00 0.5 58.5 310.5 314 1884.611 -3.35 4.15

2000/8/24 09:00:00 2 51.5 309.5 316 1884.541 -3.15 4.09

2000/8/24 10:00:00 1 51.5 308.5 317 1884.481 -3.12 4.09

2000/8/24 11:00:00 0 45.5 304 317 1884.431 -3.02 4.09

2000/8/24 12:00:00 1 41 298 318 1884.361 -2.8 4.03

2000/8/24 13:00:00 1 33.5 292.5 319 1884.311 -2.59 4.01

2000/8/24 14:00:00 0 21.5 290 319 1884.261 -2.5 4.02

2000/8/24 15:00:00 0 19 286.5 319 1884.191 -2.69 4

2000/8/24 16:00:00 0 17.5 281.5 319 1884.081 -2.98 3.94

2000/8/24 17:00:00 0 16.5 274.5 319 1883.981 -2.97 3.85

2000/8/24 18:00:00 0 15.5 263 319 1883.891 -2.84 3.76

2000/8/24 19:00:00 0 14.5 248 319 1883.791 -2.7 3.59

2000/8/24 20:00:00 0 14.5 238 319 1883.581 -2.7 3.19

2000/8/24 21:00:00 0 14 224.5 319 1883.411 -2.67 2.73

2000/8/24 22:00:00 0 14 198 319 1883.301 -2.58 2.25

2000/8/24 23:00:00 0 14 174 319 1883.201 -2.53 -0.79

2000/8/25 00:00:00 0 12.5 137.5 319 1883.101 -2.45 -8.89

2000/8/25 01:00:00 0 10 122 319 1883.011 -2.37 -8.64
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表10  象神(XANG SANE)颱風期間(2000/10/30~2000/11/1)時雨量與B1地下水位變化關係表 

B1日期 時間 雨量 24 hrs 48 hrs 72 hrs 地下水位 24hr上升 48hr上升

2000/10/30 23:00:00 0 11.5 11.5 11.5 1881.151 0.01 0.07

2000/10/31 00:00:00 0 11.5 11.5 11.5 1881.151 0 0.07

2000/10/31 01:00:00 0 11.5 11.5 11.5 1881.151 0 0.07

2000/10/31 02:00:00 0 11.5 11.5 11.5 1881.151 -0.01 0.06

2000/10/31 03:00:00 0 11.5 11.5 11.5 1881.151 -0.01 0.05

2000/10/31 04:00:00 0.5 12 12 12 1881.151 -0.01 0.05

2000/10/31 05:00:00 1 13 13 13 1881.141 -0.04 0.04

2000/10/31 06:00:00 1.5 14.5 14.5 14.5 1881.141 -0.04 0.04

2000/10/31 07:00:00 2.5 16.5 17 17 1881.131 -0.05 0.03

2000/10/31 08:00:00 4.5 19.5 21.5 21.5 1881.131 -0.05 0.03

2000/10/31 09:00:00 5 23 26.5 26.5 1881.131 -0.05 0.02

2000/10/31 10:00:00 4 25 30.5 30.5 1881.131 -0.05 0.02

2000/10/31 11:00:00 6 30.5 36.5 36.5 1881.141 -0.05 0.01

2000/10/31 12:00:00 10 40 46.5 46.5 1881.151 -0.04 0.02

2000/10/31 13:00:00 8 48 54.5 54.5 1881.181 -0.01 0.05

2000/10/31 14:00:00 6.5 54 61 61 1881.251 0.06 0.12

2000/10/31 15:00:00 3.5 57.5 64.5 64.5 1881.381 0.19 0.25

2000/10/31 16:00:00 7 64 71.5 71.5 1881.531 0.34 0.4

2000/10/31 17:00:00 11 74 82.5 82.5 1881.701 0.52 0.57

2000/10/31 18:00:00 7 80 89.5 89.5 1881.911 0.73 0.78
2000/10/31 19:00:00 15.5 94 105 105 1882.091 0.93 0.96

2000/10/31 20:00:00 7 100.5 112 112 1882.331 1.18 1.2

2000/10/31 21:00:00 10.5 111 122.5 122.5 1882.661 1.51 1.53

2000/10/31 22:00:00 16 127 138.5 138.5 1883.131 1.98 1.99

2000/10/31 23:00:00 6.5 133.5 145 145 1883.711 2.56 2.57

2000/11/1 00:00:00 11.5 145 156.5 156.5 1884.101 2.95 2.95

2000/11/1 01:00:00 14.5 159.5 171 171 1884.401 3.25 3.25

2000/11/1 02:00:00 4.5 164 175.5 175.5 1884.801 3.65 3.64

2000/11/1 03:00:00 2.5 166.5 178 178 1885.611 4.46 4.45

2000/11/1 04:00:00 6 172 184 184 1885.911 4.77 4.75

2000/11/1 05:00:00 3 174 187 187 1885.901 4.76 4.72

2000/11/1 06:00:00 8.5 181 195.5 195.5 1885.801 4.67 4.62

2000/11/1 07:00:00 7.5 186 202.5 203 1885.691 4.56 4.51

2000/11/1 08:00:00 6 187.5 207 209 1885.671 4.54 4.49

2000/11/1 09:00:00 7.5 190 213 216.5 1885.751 4.62 4.57

2000/11/1 10:00:00 3.5 189.5 214.5 220 1885.941 4.8 4.76
註: ▲ 24 小時累積雨量達注意狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.47 

● 24 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.46，地下水位變動很小。 
★ 48 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.45，地下水位變動很小。 

 

★ 

● 

▲ 
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表 10(續) 象神(XANG SANE)颱風期間(2000/10/30~2000/11/1) 時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1日期 時間 雨量 24 hrs 48 hrs 72 hrs 地下水位 24hr上升 48hr上升

2000/11/1 11:00:00 0 183.5 214 220 1886.121 4.97 4.93

2000/11/1 12:00:00 0.5 174 214 220.5 1886.211 5.03 5.02

2000/11/1 13:00:00 0 166 214 220.5 1886.251 5 5.06

2000/11/1 14:00:00 0 159.5 213.5 220.5 1886.171 4.79 4.98

2000/11/1 15:00:00 0 156 213.5 220.5 1886.061 4.53 4.87

2000/11/1 16:00:00 0 149 213 220.5 1885.911 4.21 4.72

2000/11/1 17:00:00 0 138 212 220.5 1885.741 3.83 4.56

2000/11/1 18:00:00 0 131 211 220.5 1885.551 3.46 4.37

2000/11/1 19:00:00 0 115.5 209.5 220.5 1885.351 3.02 4.19

2000/11/1 20:00:00 0 108.5 209 220.5 1885.191 2.53 4.04

2000/11/1 21:00:00 0 98 209 220.5 1885.051 1.92 3.9

2000/11/1 22:00:00 0 82 209 220.5 1884.951 1.24 3.8

2000/11/1 23:00:00 0 75.5 209 220.5 1884.851 0.75 3.7

2000/11/2 00:00:00 0 64 209 220.5 1884.721 0.32 3.57

2000/11/2 01:00:00 0 49.5 209 220.5 1884.571 -0.23 3.42

2000/11/2 02:00:00 0 45 209 220.5 1884.451 -1.16 3.3

2000/11/2 03:00:00 0 42.5 209 220.5 1884.271 -1.64 3.12

2000/11/2 04:00:00 0 36.5 208.5 220.5 1884.101 -1.8 2.96

2000/11/2 05:00:00 0 33.5 207.5 220.5 1883.961 -1.84 2.82

2000/11/2 06:00:00 0 25 206 220.5 1883.811 -1.88 2.68

2000/11/2 07:00:00 0 17.5 203.5 220 1883.611 -2.06 2.48

2000/11/2 08:00:00 0 11.5 199 218.5 1883.401 -2.35 2.27

2000/11/2 09:00:00 0 4 194 217 1883.261 -2.68 2.13

2000/11/2 10:00:00 0 0.5 190 215 1883.151 -2.97 2.01

2000/11/2 11:00:00 0 0.5 184 214.5 1883.041 -3.17 1.89

2000/11/2 12:00:00 0 0 174 214 1882.961 -3.29 1.78

2000/11/2 13:00:00 0 0 166 214 1882.901 -3.27 1.65

2000/11/2 14:00:00 0 0 159.5 213.5 1882.831 -3.23 1.45

2000/11/2 15:00:00 0 0 156 213.5 1882.781 -3.13 1.25

2000/11/2 16:00:00 0 0 149 213 1882.691 -3.05 0.99
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表 11  桃芝(TORAJI)颱風期間(2001/07/28~2001/07/31) 時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1 日期 時間  雨量 24hrs 48hrs 72hrs 地下水位 24hr 上升 48hr 上升

2001/7/28 00:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 01:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 02:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 03:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 04:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 05:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 05:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 07:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 08:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 09:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 10:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 11:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 12:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 13:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 14:00:00 0 8 13 15 1879.641 0 0

2001/7/28 15:00:00 0 2 11.5 15 1879.641 0 0

2001/7/28 16:00:00 0 1 11 15 1879.641 0 0

2001/7/28 17:00:00 0 0.5 10.5 15 1879.641 0 0

2001/7/28 18:00:00 0 0.5 9 15 1879.641 0 0

2001/7/28 19:00:00 0 0.5 8 14.5 1879.641 0 0

2001/7/28 20:00:00 0 0.5 8 13.5 1879.641 0 0

2001/7/28 21:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/28 22:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/28 23:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 00:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 01:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 02:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 03:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 04:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 05:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 06:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 07:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 08:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 09:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 10:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 11:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 12:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0
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表 11(續) 桃芝(TORAJI)颱風期間(2001/07/28~2001/07/31) 時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1 日期 時間  雨量 24hrs 48hrs 72hrs 地下水位 24hr 上升 48hr 上升

2001/7/29 13:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 14:00:00 0 0 8 13 1879.641 0 0

2001/7/29 15:00:00 0 0 2 11.5 1879.641 0 0

2001/7/29 16:00:00 0 0 1 11 1879.641 0 0

2001/7/29 17:00:00 0 0 0.5 10.5 1879.641 0 0

2001/7/29 18:00:00 0 0 0.5 9 1879.641 0 0

2001/7/29 19:00:00 0 0 0.5 8 1879.641 0 0

2001/7/29 20:00:00 0 0 0.5 8 1879.641 0 0

2001/7/29 21:00:00 0 0 0 8 1879.641 0 0

2001/7/29 22:00:00 2 2 2 10 1879.641 0 0

2001/7/29 23:00:00 14.5 16.5 16.5 24.5 1879.641 0 0

2001/7/30 00:00:00 9.5 26 26 34 1879.641 0 0

2001/7/30 01:00:00 9 35 35 43 1879.641 0 0

2001/7/30 02:00:00 13.5 48.5 48.5 56.5 1879.641 0 0

2001/7/30 03:00:00 10 58.5 58.5 66.5 1879.641 0 0

2001/7/30 04:00:00 11.4 69.9 69.9 77.9 1879.641 0 0
2001/7/30 05:00:00 16 85.9 85.9 93.9 1879.641 0 0

2001/7/30 06:00:00 18.5 104.4 104.4 112.4 1879.641 0 0

2001/7/30 07:00:00 16 120.4 120.4 128.4 1879.641 0 0

2001/7/30 08:00:00 17 137.4 137.4 145.4 1879.711 0.07 0.07

2001/7/30 09:00:00 27.5 164.9 164.9 172.9 1880.401 0.76 0.76

2001/7/30 10:00:00 10.5 175.4 175.4 183.4 1881.551 1.91 1.91

2001/7/30 11:00:00 4.5 179.9 179.9 187.9 1882.391 2.75 2.75

2001/7/30 12:00:00 13.5 193.4 193.4 201.4 1883.991 4.35 4.35

2001/7/30 13:00:00 27.5 220.9 220.9 228.9 1888.531 8.89 8.89

2001/7/30 14:00:00 20.9 241.8 241.8 249.8 1889.441 9.8 9.8

2001/7/30 15:00:00 10.5 252.3 252.3 254.3 1888.891 9.25 9.25

2001/7/30 16:00:00 10.5 262.8 262.8 263.8 1888.481 8.84 8.84

2001/7/30 17:00:00 9.5 272.3 272.3 272.8 1888.151 8.51 8.51

2001/7/30 18:00:00 8.5 280.8 280.8 281.3 1887.851 8.21 8.21

2001/7/30 19:00:00 7.5 288.3 288.3 288.8 1887.511 7.87 7.87

2001/7/30 20:00:00 7.5 295.8 295.8 296.3 1887.211 7.57 7.57

2001/7/30 21:00:00 5.5 301.3 301.3 301.3 1887.001 7.36 7.36

2001/7/30 22:00:00 3 302.3 304.3 304.3 1886.741 7.1 7.1
註：▲24 小時累積雨量達注意狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.41 

●24 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.40，地下水位仍低。 
★48 小時累積雨量達警戒狀態，此時 P1 剖面安全係數為 1.37，地下水位仍低。 

 

★ 

● 

▲ 
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表 11(續) 桃芝(TORAJI)颱風期間(2001/07/28~2001/07/31) 時雨量與B1 地下水位變化關係表 

B1 日期 時間 雨量 24hrs 48hrs 72hrs 地下水位 24hr 上升 48hr 上升

2001/7/30 23:00:00 2 289.8 306.3 306.3 1886.461 6.82 6.82

2001/7/31 00:00:00 0.5 280.8 306.8 306.8 1886.191 6.55 6.55

2001/7/31 01:00:00 0 271.8 306.8 306.8 1885.931 6.29 6.29

2001/7/31 02:00:00 0 258.3 306.8 306.8 1885.661 6.02 6.02

2001/7/31 03:00:00 0 248.3 306.8 306.8 1885.411 5.77 5.77

2001/7/31 04:00:00 0 236.9 306.8 306.8 1885.181 5.54 5.54

2001/7/31 05:00:00 0 220.9 306.8 306.8 1884.981 5.34 5.34

2001/7/31 06:00:00 0 202.4 306.8 306.8 1884.781 5.14 5.14

2001/7/31 07:00:00 0 186.4 306.8 306.8 1884.581 4.87 4.94

2001/7/31 08:00:00 0 169.4 306.8 306.8 1884.411 4.01 4.77

2001/7/31 09:00:00 0 141.9 306.8 306.8 1884.261 2.71 4.62

2001/7/31 10:00:00 0 131.4 306.8 306.8 1884.151 1.76 4.51

2001/7/31 11:00:00 0 126.9 306.8 306.8 1884.081 0.09 4.44

2001/7/31 12:00:00 0 113.4 306.8 306.8 1883.961 -4.57 4.32

2001/7/31 13:00:00 0 85.9 306.8 306.8 1883.891 -5.55 4.25

2001/7/31 14:00:00 0 65 306.8 306.8 1883.781 -5.11 4.14

2001/7/31 15:00:00 0 54.5 306.8 306.8 1883.641 -4.84 4

2001/7/31 16:00:00 0 44 306.8 306.8 1883.511 -4.64 3.87

2001/7/31 17:00:00 0 34.5 306.8 306.8 1883.381 -4.47 3.74

2001/7/31 18:00:00 0 26 306.8 306.8 1883.211 -4.3 3.57

2001/7/31 19:00:00 0 18.5 306.8 306.8 1883.051 -4.16 3.41

2001/7/31 20:00:00 0 11 306.8 306.8 1882.941 -4.06 3.3

2001/7/31 21:00:00 0 5.5 306.8 306.8 1882.841 -3.9 3.2

2001/7/31 22:00:00 0 2.5 304.8 306.8 1882.761 -3.7 3.12

2001/7/31 23:00:00 0 0.5 290.3 306.8 1882.701 -3.49 3.06
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表 12  納克莉(NAKRI)颱風期間(2002/7/9~2002/7/10)時與量與B1 地下水位變化關係表 

B1 日期 時間 雨量 24hrs  48hrs 72hrs 地下水位 24hr 上升 48hr 上升 

2002/7/9 00:00:00 0.5 4 4.5 20.4 1880.611 -0.39 -0.63

2002/7/9 01:00:00 0.5 4.5 5 20.9 1880.611 -0.37 -0.64

2002/7/9 02:00:00 0.5 5 5.5 21.4 1880.601 -0.36 -0.65

2002/7/9 03:00:00 0 5 5 21.4 1880.601 -0.34 -0.65

2002/7/9 04:00:00 0 4.5 5 21.4 1880.601 -0.31 -0.65

2002/7/9 05:00:00 0 4.5 5 21.4 1880.601 -0.3 -0.65

2002/7/9 06:00:00 0 4.5 5 21.4 1880.601 -0.28 -0.64

2002/7/9 07:00:00 0 4.5 5 21.4 1880.601 -0.25 -0.64

2002/7/9 08:00:00 0 4.5 5 21.4 1880.601 -0.23 -0.63

2002/7/9 09:00:00 0 4 5 21.4 1880.601 -0.2 -0.63

2002/7/9 10:00:00 0 4 5 21.4 1880.601 -0.2 -0.61

2002/7/9 11:00:00 0 4 5 21.4 1880.601 -0.18 -0.61

2002/7/9 12:00:00 0.5 4.5 5.5 21.9 1880.591 -0.15 -0.61

2002/7/9 13:00:00 0 4.5 5.5 21.9 1880.591 -0.14 -0.6

2002/7/9 14:00:00 0 4 5.5 19.4 1880.591 -0.11 -0.59

2002/7/9 15:00:00 0 2 5.5 18.5 1880.601 -0.09 -0.58

2002/7/9 16:00:00 2 4 7.5 15.5 1880.601 -0.08 -0.56

2002/7/9 17:00:00 1 5 8.5 9.5 1880.601 -0.06 -0.55

2002/7/9 18:00:00 6.5 11.5 15 15.5 1880.611 -0.04 -0.52

2002/7/9 19:00:00 0 11.5 15 15.5 1880.611 -0.03 -0.5

2002/7/9 20:00:00 0.5 12 15.5 16 1880.631 0 -0.46

2002/7/9 21:00:00 0 12 15.5 16 1880.631 0 -0.43

2002/7/9 22:00:00 0 12 15.5 16 1880.641 0.03 -0.4

2002/7/9 23:00:00 0 12 15.5 16 1880.651 0.04 -0.38

2002/7/10 00:00:00 0 11.5 15.5 16 1880.661 0.05 -0.34

2002/7/10 01:00:00 0 11 15.5 16 1880.691 0.09 -0.29

2002/7/10 02:00:00 2.5 13 18 18.5 1880.701 0.1 -0.26

2002/7/10 03:00:00 4 17 22 22 1880.731 0.13 -0.21

2002/7/10 04:00:00 7.5 24.5 29 29.5 1880.741 0.14 -0.17

2002/7/10 05:00:00 3.5 28 32.5 33 1880.761 0.16 -0.14

2002/7/10 06:00:00 2 30 34.5 35 1880.781 0.18 -0.1

2002/7/10 07:00:00 2 32 36.5 37 1880.801 0.2 -0.05

2002/7/10 08:00:00 1 33 37.5 38 1880.881 0.28 0.05

2002/7/10 09:00:00 2 35 39 40 1880.981 0.38 0.18

2002/7/10 10:00:00 0.5 35.5 39.5 40.5 1881.111 0.51 0.31

2002/7/10 11:00:00 1 36.5 40.5 41.5 1881.261 0.67 0.48

2002/7/10 12:00:00 1 37 41.5 42.5 1881.361 0.77 0.62

2002/7/10 13:00:00 0.5 37.5 42 43 1881.461 0.87 0.73

2002/7/10 14:00:00 0.5 38 42 43.5 1881.541 0.94 0.84
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表12(續)  納克莉(NAKRI)颱風期間(2002/7/9~2002/7/10)時與量與B1地下水位變化關係表 

B1 日期 時間 雨量 24hrs  48hrs 72hrs 地下水位 24hr 上升 48hr 上升 

2002/7/10 15:00:00 4 42 44 47.5 1881.561 0.96 0.87

2002/7/10 16:00:00 8.5 48.5 52.5 56 1881.591 0.99 0.91

2002/7/10 17:00:00 3.5 51 56 59.5 1881.611 1 0.95

2002/7/10 18:00:00 0.5 45 56.5 60 1881.651 1.04 1

2002/7/10 19:00:00 0 45 56.5 60 1881.761 1.13 1.12

2002/7/10 20:00:00 0 44.5 56.5 60 1881.841 1.21 1.21

2002/7/10 21:00:00 0 44.5 56.5 60 1881.941 1.3 1.31

2002/7/10 22:00:00 0 44.5 56.5 60 1882.061 1.41 1.45

2002/7/10 23:00:00 0 44.5 56.5 60 1882.111 1.45 1.5

註：降雨期間很長，但都未達降雨量注意的基準值，地下水位變化也很小。 
 
 
 

二、地下水位的基準值 

 

對於梨山地滑地的監測地下位的基準值利用邊坡穩定分析的結果與回歸

方程式以及監測數據分析結果綜合來作為危險地下水位基準值的依據。針對

梨山地區的潛在滑動面進行分析，建立地下水位與安全係數的關係式，以進

行即時系統的構建，並利用 ARCVIEW 進行空間分析後，所得到的剖面情況，

以 SLIDE 進行邊坡穩定分析，並由地層判識的結果配合自動監測的資料，進

行地質參數之反算與回歸方程式之建立，最後配合監測數據分析之總體研判

訂出地下水之基準值。 

 

2.1 地質剖面圖之建立 

根據滑動土體的危險度分級與自動監測站的分佈位置，選擇 5 條較危險

且具有代表性的剖面線(P1 至 P5)，其相關位置如圖 8 所示。 

在剖面圖的繪製上，首先利用 ARCVIEW 建立之梨山地質資料庫，並利

用自行撰寫的 AVENUE 巨集程式將所選定的剖面線寫入圖層檔，並以線段

(Line、Polyline)的型式儲存，將邊坡穩定分析程式 SLIDE 所需的屬性一併寫

入，以便進行剖面的匯出。 

AVENUE 巨集程式可一次對四個網格檔進行剖面的繪製，程式將自動的

抓取網格檔的高程值，繪製剖面圖使用的網格檔包括克立金法得到的三個網

格檔及梨山的地表網格檔。其圖 9 為網格檔與剖面屬性相對關係，繪置完成

的剖面如圖 10。 
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圖 8  P1 至 P5 剖面相關位置圖 



梨山地區地層滑動整治計畫之四 

梨山地區管理基準值訂定 

 

 166

EXTERNAL地表網格

MATERIALS
崩積土網格
基盤網格

WATER_TABLE地下水高程網格

 
圖 9  網格檔與剖面屬性相對關係 

 

 

圖 10  繪製完成之剖面圖 

 

2.2 滑動位置之研判 

由梨山地區的監測相關報告及自動監測站之監測資料，將梨山監測得到

可能滑動面位置進行整理，滑動面位置之研判將由自動監測站之間測數據與

TDR 監測所得到的結果，配合地質上可能滑動面的判識，以確定滑動面的發

生位置。藉由比對的結果配合地質剖面圖，決定可能滑動面的深度，並以剖

面的地質狀況及黏土層造成的阻水效應，探討地下水位變動與地質環境的關

係。圖 11~15 為剖面線(P1~P5) 所對應之地質剖面與監測站相關位置及其可

能滑動面。 

 

2.3 地下水位之變化 

針對各剖面所假設的地下水位以監測站之目前水位情況及曾經量測之最

高水位作為高水位之情況兩種水位狀態加以分析，以兩種水位分析各剖面的

可能滑動面之安全係數，如下表 15 為整理所有監測站歷年水位變化之情形，  
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圖 11  P1 剖面可能滑動面判識圖 

 
圖 12  P2 剖面可能滑動面判識圖 

 
圖 13  P3 剖面可能滑動面判識圖 
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圖 14  P4 剖面可能滑動面判識圖 

 
圖 15  P5 剖面可能滑動面判識圖 

 

表 15 監測站地下水位歷年水位表(目前水位為 91 年 9 月 30 日之資料) 

監測站 目前水位(m) 最低水位(m) 最高水位(m) 監測站所屬剖面

B1 1877.15 1877.15 1906.48 P1 
B4 1887.16 1886.64 1902.09 P2   
B5 1918.51 1918.47 1967.05 P1  P2 
B9 1896.88 1892.70 1903.74 P3  P4  
B11 1979.46 1978.47 1987.94 P4   
B13 2041.87 2040.92 2043.02 P4 
C1 1862.78 1859.47 1879.99 P5 
C2 1831.62 1830.53 1831.69 P5 
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並經由文獻得之此區域有棲息水停留於滑動層之可能性，尤其於大雨過後，

水位有可能暫時停留於滲透係數較低之滑動層上，因此有些剖面另外分析水

位於第一個滑動層之上的情況加以分析其安全係數。 

針對五個剖面之可能滑動面進行分析，考量之狀況有目前地下水位與最

高地下水位以及無載重與有載重時(重要建築物)加以交叉分析，並考量梨山之

地質特性，此區域有棲息水停留於滑動層之可能性，因此有些剖面另外分析

水位於滿水位之情形，並試算其危險水位的情況，將於地下水基準值建立的

探討中加以仔細比對與闡述。 

本研究主要以地下水位的變化經由穩定分析建立地下水位安全基準值，

當決定了滑動面地質參數，並由監測站資料與地質剖面的比對定出可能潛在

滑動面後，將假設地下水位對剖面進行穩定性分析，以所得到的地下水位與

相應的安全係數，進行迴歸分析，建立迴歸方程式，假設地下水位之依據為

各剖面所在監測站之地下水資料，分述如下︰ 

(1) P1 剖面 

由於 P1 剖面線上有 B-1、B-5 兩個自動監測站，由圖 11 可知 P1 剖面

監測站相關位置圖，B-5 自動監測站位於 B-1 自動監測站之上；地質研判

上 P1 剖面具有兩層可能滑動層存在，接近崩積土層的地方有一層弱風化

至新鮮板岩層存在，文獻中提到可能為二次滑動的殘跡，經由比對的結果

發現滑動面位置與剖面圖判識出之黏土層位置相符，上層滑動層由 B-5 滑

動體向下延伸，B-1 測站位於剖面較中央的位置，因此其水位洩降將對安

全係數的變化應會有較大的影響，因此先固定 B-1 測站地下水位，改變

B-5 測站地下水位進行試算；計算發現在 B-1 水位高程高等於 1892m 時，

P1 剖面的 FS 僅與 B-1 監測站的水位升降變化有關，其安全係數大小，而

B-1 水位降至 1892m 以下後，FS 的變化才與 B-5 測站的水位變化相關。  

(2) P2 剖面 

P2 剖面線上有 B-4 與 B-5 兩個自動監測站，圖 12 為 P2 剖面監測站

相關位置圖，與 P1 剖面比對頗有相似之處，亦具有兩層可能滑動面其接

近崩積土層的地方也有一層弱風化至新鮮板岩層存在，推測 B-1 與 B-4 滑

動土體在地質上可能具有相當程度的關連性。在滑動面的比對上發現滑動

面位置與剖面圖判識出之黏土層位置大致相符，惟 B-5 測，站之崩積土層

較厚，約有 20m，有發生淺層滑動的疑慮，B-5 測站位於 P2 剖面之上，

B-4 測站位於剖面較中央的位置，因此其水位洩降將對安全係數的變化應

會有較大的影響，因此先固定 B-4 測站地下水位，改變 B-5 測站地下水位

進行試算；進行邊坡穩定分析發現，B-5 測站地下水位變化對 P2 剖面之

安全係數並無顯著的影響，因此 P2 剖面之 FS 僅與 B-4 的地下水位變化有



梨山地區地層滑動整治計畫之四 

梨山地區管理基準值訂定 

 

 170

關。  

(3) P3 剖面  

P3 剖面線上僅有 B-9 自動監測站，P3 剖面滑動面位置經由岩心資料

與自動監測的資料進行比對的結果發現，此區崩積土層頗厚約 15m 左右，

最厚處應有快 20m，此區之滑動面位於地表下 20m 左右，監測資料顯示

並無更深層之滑動面存在，地質判識上亦然。在地下水位上升至接近於滑

動面時，FS 接近 1.00，且由剖面圖可得知，B-9 滑動土體崩積層頗厚，此

區應較接近於較淺層滑動破壞的型式，是否具有較深層的滑動面存在，應

再加以研判。 

(4)P4 剖面 

P4 剖面線上有 B-9、B-11 及 B-13 三個自動監測站，進行滑動面比對

的結果發現，在 B-13 監測站的比對有符合的結果，而在新設置的 B-11 監

測站，由於附近鑽孔較少距離較遠因此投影造成的誤差亦大，且監測站監

測時間亦短，因此比對上較為不符合，大致上滑動面位置可能位於地表下

38 - 49m 處。B-9 位在剖面線的起點處，改變 B-9 地下水位計算後發現的

該站水位升降對 P4 剖面之 FS 並無影響，而 B-11 測站位於 P4 剖面較中間

的位置，其水位洩降將對安全係數的變化應會有較大的影響，因此先固定

B-11 測站地下水位，改變 B-13 測站地下水位進行試算，進行邊坡穩定分

析後發現，P5 剖面即便地下水位降至基盤層之下，其安全係數也僅可達

到 1.15 左右，由分析結果得知除了 C 區外，P5 剖面包含之 B-11、B-13
滑動土體也為較危險的部份，應持續進行監測。 

(5)P5 剖面 

P5 剖面線上有 C-1 與 C-2 兩個自動監測站，其中 C-2 測站位於剖面

較中央的位置，因此其水位洩降將對安全係數的變化應會有較大的影響，

因此先固定 C-2 測站地下水位，改變 C-1 測站地下水位進行試算；進行邊

坡穩定分析發現，P5 剖面即便地下水位降至滑動面之下，其安全係數僅

可達到 1.15 左右，為梨山地區較危險的區域。 

 

2.4 地下水位與剖面安全係數之關係 

地下水位的升降與安全係數的大小原本就具有相關性，一般而言，地下

水位越高所求得之 FS 越小，隨著地下水位下降而 FS 漸增。 

以 P1 至 P5 五個剖面進行試算，一般資料的整理上以地下水位高程進行

做圖，但若以水位高程進行迴歸分析，將會造成迴歸分析方程式係數過小的

情形，因此以各自動監測站之地表高程為地下水之基準面(地表為 0)，地下水
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位將以負值表示。將地下水位定至基盤面起算，假設每個自動監測站的地下

水位每上升 2 公尺分析一次，一直計算至 FS 小於 1.00 為止，而地下水位最

低則計算至地下水位接近於基盤層為止，所計算之地下水水位變化區間應大

於自開始進行監測以來之地下水水位變化，再者若考慮黏土層的阻水效應，

則地下水的假設狀況將趨於複雜化，並可能會有人為主觀因素，因此不考慮

黏土層造成之阻水效應對剖面安全性造成影響；若一個剖面包含兩個自動監

測站，則先固定其中一者，對另一自動監測站水位進行升降，以求得相應兩

者水位變化之複迴歸關係。 

